Θεώρησον δὲ ὅτι ὀπίσω μὲν εἰπόντος· *Πάτερ μου, εἰ οὐ δύναται τοῦτο τὸ ποτήριον παρελθεῖν ἀπ' ἐμοῦ, γένηθήτω τὸ θέλημά σου*· θελητὴ τῷ Πατρὶ φαίνεται ἡ σφαγὴ τοῦ Υἱοῦ· ἐνταῦθα δὲ λέγοντος· *Πάτερ, ἄφες αὐτοῖς, ἀθέλητος*· οὐ γὰρ ἀν' ἐξμειλίσσετο τὴν ἐκείνου κατὰ τῶν μαιφόνων ὀργήν. Τί οὖν ἐστὶν εἰπεῖν; Ὅτι καθ' αὐτὴν μὲν ἀθέλητος ἦν, διὰ δὲ τὴν ἡμετέραν σωτηρίαν θελητὴ. Καθάπερ καὶ τὰς ἀριστέως πληγὰς καθ' αὐτὰς μὲν ἀπδεῖ; ἡγοῦμεθα, διὰ δὲ τὴν κατὰ τῶν ἐχθρῶν ἀνδραγαθίαν, ἠδείας.

Διαμεριζόμενοι — θεωρῶν. Ἐν τῷ προδιηγηθέντι κεφαλαίῳ τοῦ κατὰ Ματθαῖον ζήτησον τὴν ἐξηγήσειν τοῦ· *Σταυρώσαντες δὲ αὐτόν, διεμερίσαντο τὰ ἱμάτια αὐτοῦ, βάλλοντες κλῆρον*· ἐνθα λύσεις ἀνεγράφθησαν χαρίεσαι (81) ζητημάτων ἀξιολόγων.

⁸⁰ Matth. xxii, 42. ⁸¹ Matth. xxvii, 35.

Variae lectiones et notæ.

(80) Οὐ omitted B.

(81) Χαρίεσαι codex uterque.

A Judæi, non ferentes pericula innumera ac vehementissima.

Vers. 31. *Si enim — fiat?* Si in me, qui vitam habeo divinam, hæc faciunt Romani a Judæis instigati; in vobis, qui mortem vobis ex peccato parastis, quid ab illis fiet?

Vers. 32. *Ducebantur* — Vers. 33. *sinistria.* Matthæus alia quoque scripsit; illa lege et aperte de his etiam invenies. Nam in Evangelio juxta Matthæum de Domini afflictionibus nullo prætermisso, suaque serie omnium exacte data est interpretatio.

Vers. 34. *Jesus autem — remitte illis.* Pro crucifixoribus Judæis orans, tanquam homo, compassionis formam hominibus demonstravit, quam erga illos habere oportet, qui ipsos injuria afficerent.

Dubitaverunt autem quidam, sumpta hinc occasione. Si enim remissum erat eis peccatum, quomodo postmodum Romanis ob illud ad interfectionem traditi sunt? Quibus nos dicimus, quod non pro omnibus precatio facta est, sed pro his duxerat qui nihil mali deinceps perpetraturi erant. Qui vero cum sol obscuraretur, et velum scinderetur, terraque commoveretur, ac petrae finderentur, aliaque signa in resurrectione ejus fierent, malitiam addiderunt, et fortuita hæc esse cogitantes, divinæ resurrectioni calumniam maligne struxerunt: non pro his oravit, ideo etiam hi omnino traditi sunt inimicis.

Vers. 34. *Non enim — faciunt.* Invidia videlicet temulenti. Quidam vero dicunt, quod non pro Judæis, sed pro Romanis militibus, qui in crucifixione subministrabant, orationem fecerit; hi enim ignorabant, quæ de ipso lex ac propheta prædixerant.

Considera autem, quod dicendo in præcedentibus: *Pater mi, si non potest hoc poculum transire a me, fiat voluntas tua* ⁸⁰, videtur cædes Filii secundum Patris fieri voluntatem; nunc vero, cum dicat: *Pater, remitte illis*, videtur contra illius fieri voluntatem; neque enim alias iram ipsius mitigaret, quam contra homicidas habebat. Quid ergo dicendum est? Quod in se quidem involuntaria erat, propter nostram tamen salutem erat voluntaria. Quemadmodum et strenui militis plagas, in se consideratas acerbis ducimus, propter strenuitatem tamen quam adversus inimicos ostendit, dicimus esse suaves.

Vers. 34. *Dividentes* — Vers. 35. *spectans.* Prædicto Evangelii juxta Matthæum capite quæredicti illius interpretationem: *Cumque crucifixissent eum, dividerunt vestimenta ejus sortem mittentes* ⁸¹, ubi pulchræ datæ sunt solutiones, ad quæstiones quæ responsionem merentur.

Vers. 35. *Et deridebant* — Vers. 37. *isipsum*. A Matthæus vero dicit: *Qui autem præteribant, convicia jaciebant in eum* ⁸⁸, et cætera, ubi latius dictum est. Similiter autem et de aceto ac felle vinoque myrrhato, in illo capite ad verbum elucidatum est.

Vers. 38. *Erat autem* — *Judæorum*. In eo capite etiam de his exacte dissertum est, ubi dicitur: *Et imposuerunt super caput ejus causam ipsius scriptam: Hic est Jesus rex Judæorum* ⁸⁹.

CAP. LXXXI. *De latronis penitentia.*

Vers. 39. *Unus* — Vers. 41. *gessit*. Rursus in illo ait Matthæus: *Id ipsum autem et latrones, qui crucifixi erant cum eo, exprobrabant ei* ⁹⁰, ubi pulchras proposuimus ambiguitatum solutiones. B Damnationem autem nunc vocat judicium et crucis condemnationem.

Vers. 42. *Et* — *tuum*. Quod supramundanum est. Nam verisimile est cum quoque audivisse de sermone quem ad Pilatum dixerat: *Regnum meum non est ex hoc mundo* ⁹¹.

Vers. 43. *Et* — *paradiso*. Quomodo potente latrone sui memoriam in regno Salvatoris assequi, ipse aliud quiddam, quod supra id erat (aa), promisit, conversationem videlicet in paradiso? Quia latro, ignorans quod esset ejus regnum, non ad determinatum aliquid et cognitum fecerat petitionem. Sed solum per hujusmodi petitionem precabatur, ut bonum aliquod consequeretur. Christus vero, sciens ejus intentionem, promisit quod illi omnium optatissimum videbatur. Noverat enim latro paradysum e doctrina Mosaica: et tunc quidem dedit ei conversationem in paradiso, tanquam arrabonem regni sui, quod est fructio ineffabilium ac æternorum honorum, quæ oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt ⁹². Nondum enim quispiam justorum accepit promissionem, veluti magnus docuit Paulus ⁹³. Postmodum vero et hoc tradet regnum, tempore universalis retributionis.

Sed quomodo dixit: *Hodie mecum eris in paradiso*? Quia tanquam Deus, qui replet universa, ubique simul erat et in sepulcro, et in inferno, et in paradiso, et in cælo.

Vers. 44. *Erat* — Vers. 45. *sol*. De hoc quære predicto juxta Matthæum capite.

Vers. 45. *Et* — *medium*. Ibi quoque de hoc invenies.

Vers. 46. *Et* — *expiravit*. Similiter etiam ibi de his dictum est, ubi habetur: *Jesus autem, cum iterum clamasset voce magna, emisit spiritum* ⁹⁴. Et